
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 310/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
 CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/275290  de  19.06.2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de 10(dez) dias de férias regulamentares ao 
servidor CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, Coordenador de 
Eventos, matrícula 7002815/7, concedida através da Portaria nº 
336/2015-SCCG de 25/11/2015, DOE nº 33.021 de 27/11/2015 e 
interrompida pela Portaria nº 383/2015-SCCG, publicada no DOE 
nº 33.039 de 29/12/2015, no período de 24/07 a 02/08/2018, 
referente ao período aquisitivo 2014/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Julho de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 333176

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°315 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/287101-PG, de 26/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Id. Funcional nº 
54196987/5, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
atuando na Casa Civil do Governo do Estado/AJUR, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, referente à primeira parcela do 
triênio, 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 333262

CONTRATO
.

Contrato 16/2018 - CCG/PA
Exercício: 2018
Valor Anual Estimado: R$ 559.100,00 (quinhentos e cinquenta e 
nove mil e cem reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos 
serviços de fornecimento de buff et para atender a Governadoria 
do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamentação: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar 
nº. 123/2006 e demais regras do Direito Público e Privado
Orçamento:
Órgão: 11105
Função: 04 - Administração
Sub-Função: 122 – Administração geral
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/atividade: 8314 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental.
Fonte: 0101
Natureza da despesa: 339039
Programa de trabalho: 11105041221298314
Ação: 233368
Data da Assinatura: 29/06/2018
Vigência: de 01/07/2018 a 30/06/2019.
Contratado: W. S. R. MARTINS SERVIÇOS DE ALIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 01.092.367/0001-45.
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro n° 1513, Bairro de Nazaré, 
CEP: 66.035-090 – Belém/PA.
ORDENADOR:
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 333664

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 12/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2017/436.453 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamento de informática, para prestação de serviços de 
reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo treinamento e suporte com substituição de 
peças e suprimentos, exceto papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias, por um período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades do Núcleo de 
Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília, no 
Distrito Federal.
EMPRESA VENCEDORA:
VIGA INFORMÁTICA – EIRELI, portadora do CNPJ n° 
07.922.138/0001-97, vencedora do certame com o valor total, 
de R$ 7.835,18 (sete mil oitocentos e trinta e cinco reais e 
dezoito centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 04 de julho de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 333649

DIÁRIA
.

PORTARIA N°312/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/293990, de 29 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor YAN GLAUCO COSTA DE MENEZES, 
matrícula funcional 5892125/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
de Gabinete, lotado no Núcleo de Relações com Municípios e 
Entidades de Classe - NURMEC, a se deslocar para aos municípios 
de Água Azul do Norte, Cumaru do Norte e Pau D’arco, no 
período 29/06/2018 a 01/07/2018, onde realizará a precursora, 
objetivando assinatura da Ordem de Serviço e Inauguração 
de Obras pelo Governo do Estado nos referidos municípios e 
conceder, para tanto, 2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 333252
PORTARIA N° 313/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/294471, de 03 de Julho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar os servidores  EDER CHARLES ROSA MACEDO, 
matrícula funcional 5842220/ 4, ocupante do cargo de Mestre 
de Cerimônia e JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, matrícula 
funcional 5432642/ 4, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, lotados na Diretoria de Cerimonial, a se deslocarem 
ao município de Itaituba/PA, período de 02 a 04/07/2018, Em 
virtude da programação do Governo do Estado no referido 
município, e conceder, para tanto, 2.½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Julho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 333246

PORTARIA N°314/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/294171, de 29 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar o servidor PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA, matrícula 
funcional 5768411/ 3, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado na Coordenadoria de Transporte, a se 
deslocar aos municípios de Água Azul do Norte e Cumaru do 
Norte, no período 29 a 30/06/2018, para dar apoio Logístico. 
Conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de julho de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 333249
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2018/173777, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços nº 011/2017-SEAD, relativa ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 002/2017, oriunda da Secretaria 
de Estado de Administração do Estado do Pará, visando à 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
Terceirizados de Recepcionista para atender a Casa Civil da 
Governadoria, no item e quantidades abaixo discriminados e 
demais especifi cações contidas na ARP.
EMPRESA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.930.315/0001-04.
ENDEREÇO: SIA TRECHO nº. 17, Rua 10, Lote 285, Brasília/DF, 
CEP: 71.200-228.
Telefone/Fax: (61) 3029-8899/ 3029-8852, e-mail: aval@
avalserviços.com.br

Item/
Lote Descrição/Serviço Cod. 

SIMAS Unid Quant.
Valor

Unt. Mensal 
R$

Valor Total 
Mensal R$

Valor total 
Anual R$

15/ 4 RECEPCIONISTA 44H 
SEMANAIS

21543-
0

Posto
 3 3.339,58 10.018,74 120.224,88

 Belém/PA, 29 de junho de 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 333653

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2018 – CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP
CNPJ Nº 15.080.238/0001-41.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS.
Valor Global: R$ 70.000,00.
Dotação orçamentária - Elemento de Despesa: 33.90.30, 
Atividade: 8315, Funcional Programática: 04.122.1297.8315 e 
Fonte: 0101000000.
Vigência do Contrato: 26/06/2018 à 25/06/2019.
Data de assinatura: 26/06/2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 333129

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 229/2018 – CMG, 04 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 444/2018 - CMG, datado de 
03/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


